Дело № 1-145/2021 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 7 июня 2021 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Пучковой К.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 25.09.2018 года по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год, снятого с учета в филиале по Новокубанскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю 19.10.2019 года в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 22 августа 2020 года по 30 августа 2020 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности, расположенном на обочине дороги, проходящей по 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, на расстоянии примерно 300 метров от пересечения улиц Пронина и ФИО2 ст. Советской и на расстоянии примерно 600 метров от 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, достоверно зная о том, что произрастающие на этом участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей и листьев этих растений конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110°С до постоянной массы составила 6,95 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110°С до постоянной массы составила 6,95 грамма, что соответствует значительному размеру, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта сначала при себе, затем – у себя под матрасом по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, а затем – вновь при себе, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, с момента его незаконного приобретения в период с 22 августа 2020 года по 30 августа 2020 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут 29.03.2021 года в помещении ОП (ст. Советской) ОМВД России по Новокубанскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 при проведении предварительного расследования в форме дознания заявил ходатайство в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ о производстве дознания в сокращенной форме, и в судебном заседании при его опросе подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он также осознает последствия постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудых А.С. в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который женат, ранее судим по ч. 1 ст. 119 УК РФ.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает - полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1, протокол взятия у него смывов с рук, заключение эксперта № . . .-э от 05.04.2021 года хранить в материалах уголовного дела; остаток каннабиса (марихуаны) массой 5,95 г., два марлевых тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок два года.

Установить осужденному ФИО1 в период отбывания наказания следующие ограничения: не уходить из дома по месту своего жительства в период времени с 22 часов до 6 часов, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по месту работы; не выезжать за пределы муниципального образования Новокубанский район и муниципального образования г. Армавир Краснодарского края; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительство без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. Обязать ФИО1 два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1, протокол взятия у него смывов с рук, заключение эксперта № . . .-э от 05.04.2021 года хранить в материалах уголовного дела; остаток каннабиса (марихуаны) массой 5,95 г., два марлевых тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГг. 

23RS0№ . . .-96

Судья В.Е. Оврах